5 In textu Regio d. l. 15. tit. 16. par. 6. quem exponimus ibi, a luego que otra cosa se fagan deven fazer escripta de todos los bienes de los moços, &c. Adde, quod nihil omitti debet, etiam si sit minimum, ut cum Alberic. in tutores, C. de adm. str. tunc tence hae. de deci. sus. cap. 2. n. 41. in fin. Simile est, quod in confessione inventarii, nihil ex his, quae apponenda sunt, omitti debet, secundum Bar. n. l. 1. §. silent. ff. de offic. prefec. urb. ut suspecti removebuntur, ex quo dolo omisisse praesumuntur, ut ex aliis probat. Ant. Piag. de tutor. & curat. q. 7. nu. 7. et 2. & refert plures idem sequuntur Baec. d. c. 2. n. 44.

6 Tutor namque, qui in inventario non apposuit omnes res, dolo fecisse videtur, cum omnes res in eo describere debuisset, ita Bart. in Tutor, qui repertorium, n. 15. ff. de adm. str. sus. cuius opinionem sequuntur Abb. conf. 73. n. 6. & 7. lib. 2. Alex. consil. 74. nu. 1. lib. 7. Aymo. Craver. consil. 115. n. 2. in fin. lib. 1. Grat. consil. 25. nu. 6. lib. 2. Mascard. de probat. consil. 521. num. 64. & hos refertur Ioan. Vincentius Honded. consil. 35. num. 24. ubi cum numero sequenti idem probat eadem ratione in heredis inventario, ut per Abb. ubi supra, & Capran. consil. 161. num. 21. cum segq. & Ant. Piag. ubi supra, id limitantes, & nisi ex aliqua legitima causa venient excludandi, ut per l. 1. in tempore, quo conficiuntur inventarium, illae res omisisse, fuissent sibi occultae, quod sublimitur Honded. ubi supra, num. 25. cum segq. in filiis t heredis patris, cum ipso in eadem domo permanentibus, si agatur de mobilibus relictis in hereditate patris, & in eius domo retentis, quia non possunt allegare eorum ignorantiam, sed ratione conditionis scientia praesumitur, ut ibi late probat.

9 Veniunt tutores vel curatores, aut heredes a periculo, de quo supra, si liberentur, aliquid inficientes omittentes apponere & scribere in inventario, optimum est prote-

stari. Quod si aliqua ponenda non ponitur, habeatur pro appositis, ut admonet Baec. d. c. 2. num. 44. adiciens quod haec res ignorantia, alias esse res, proderit, non vero scienti: Sed melior est praxis quod iudicia, nempe, quod confectio inventario pro ducatur coram iudice, & tabellione cum iuramento, quod est certum & verum rerum omnium, quae usque adhuc in notitia conficientis pervenerunt, cum protestatione, quod quoties aliae res ad suam notitiam venerint, eas in inventario describit, hoc autem bona fide fieri debet: alias enim non proderit, praeter incursum perituri.

Sed est dubium, quod intra quod tempus tutores & curatores inventarium conficere debeant, ad hoc, ut suo oneri & obligationi satisfaciant, & respondeant? Text. in d. l. tutores, dicit, mox, quod creati fuerint. Idem inquit nostra l. Regia, ibi, luego, quod quidam intelligunt intra tempus, quod datur heredi, de quo in l. fin. C. de iure delib. cum similib. alii vero dicunt intra quatuor menses.

Vera tamen & communis, & concors ceterorum opinio est, quod tutores tenentur conficere inventarium rerum pupillarium, mox, id est, quamprimum potuerint, quod si non fecerint, dolo fecisse videntur, ut in d. l. tutor qui repertorium, ff. de adm. str. tutor. Atque ita intelligunt dictionem, mox, in proposito, gloss. & omnes Doctores ibidem teste Bart. qui eos sequitur nu. 6. & Baec. d. c. 2. n. 43. Est communis secundum Otiavian. Cache. decisi. Pedemont. 38. sub n. 19. ibi, & communiter Dd. expando, ubi refert Speculator, de tutor. §. generaliter, n. 3. in vers. item fiet inventarium, dicentem, mox ab initio, quam cito potest, puta infra triduum incipit facere, & sequitur Alber. in d. l. tutores, num. 7. ubi Ang. dicit, quod debet incipi & perfici una vice, si est possibile, & praedicta prior sententia est communis, secundum eundem Otiavian. ubi supra, n. 24. ubi n. 25. quod tutores non habent ad conficiendum inventarium tempus ad conficiendum concessum, per heredem videlicet 30. dierum ad incoandum a die adire hereditatis, & sexaginta ad perficiendum, iuxta l. fin. C. de iur. delib. debent statim, cum possint, illud perficere. Eandem etiam sententiam sequitur, & communem profertur Ayora, de partit. l. par. 6. c. 2. n. 14. in vers. per oen el tut. Non igitur est praesertim definitum tempus a iure, quando, & intra quod tempus teneatur tutor vel curator facere inventarium.

Et ideo, si ille tutor, antequam accusaretur suspectus, & administraret, fecerit solemnia non facta, non poterit per hoc accusari postea suspectus, & admittetur ad agendum & administrandum, secus si administravit, antequam faceret inventarium: tunc namque nihil potest obici inventario, sed potest accusari ut suspectus, ita Bart. in l. tutor, qui repertorium, col. 2. num. 7. ff. de adm. str. sus. sequitur plures refertur sic intelligendus Caval. de tut. & cur. n. 20. ubi quod fecus erit, si post querelam factam de removendo eum a tutela ob solemnia non facta voluerit adimplere, & facere, quia tunc non erit audiendus, sed uti suspectus removendus propter ius quaesitum dicto pupillo, & querelanti, ut per Bell. conf. 54. num. 11.

Et procedit praecedens communis sententia etiam in matre tutricum filiorum, quae inventarium teneatur conficere, mox cum creata fuerit eorum tutrix. l. tutrix, la 2. C. de adm. str. sus. diximus supra, c. 1. n. 12. huius secundae partis, non vero ad id habet animum, qui sibi alios a iudice conceditur ad petendum tutorem filius, ex l. sciatis, cum similib. ff. de legitim. sus. Imperatores namque Arcadius & Honorius auctores, d. l. tutores, cum scirent dispositionem dicitur l. sciatis, quibus, maxime cum a Theodosio eorum patre promulgata esset, utique annum confessioni & perfectioni inventarii praesigere scivissent, si voluissent, argumento gloss. penult. in c. si postquam, de electione, in 6. & sextum inc. inter corporalia, de translat. pr. a lat. &

lat. & Lunica, si autem ad deficientia, C. de caduc. tollend. sicuti in petitione tutoris statutum fuit, & tamen non intra annum, sed mox, cum ordinati fuerint tutores, voluerunt, eos curare facere inventarium. Quod & Justin. comprobavit in l. fin. in l. arbi. sus. ubi penes legalibus afficit tutores, si neglexerint conficere inventarium, & eos quasi suspectos ab officio dicit esse removendos, text. etiam in l. be. enim, in ff. de susp. tut. & l. i. §. silent. & ibi Bald. ff. de offic. prefec. urb. Id quod expresse probat l. nostra Regia 15. ibi, & si el guardador, no fiziere tal escripto como esse, puede le toller el juex del lugar la guarda de huersanos e de sus bienes, como a home sospechoso. In his namque iuris nullum tempus est diffinitum ad conficiendum inventarium. Alias n. si mater tutrix haberet ita annum ad conficiendum inventarium, sicut ad petendum tutorem absque in cursu penae alicuius posset differre confessionem inventarii usque ad finem anni, & sic negligere administrationem bonorum, cum ea non possit administrare, nisi prius confectio inventario, ut in d. l. fin. C. arbi. sus. sicut potest differre petitionem tutoris absque eo, quod aliqua mora intra annum ei impetur. Licet itaque detur annus matri ad petendum tutorem filiis, non tamen ad conficiendum inventarium, ubi mater punitur propter dolum praesumptum. Ita in terminis late probat Otiavian. d. c. 2. n. 25. num. 25. cum segq. cuius sententia comprobatur, quia si tutores mox, ut creati fuerint, teneantur facere hoc inventarium, & mater habet a iure annum ad petendum tutorem filiis sub pena privationis eorum hereditatis & successione, si pupillis impubes decesserit, ut in d. l. sciatis, qui, cum similib. consequitur, quod si ipsa mater antea non suscepit tutelam, sed ad finem anni eam suscipiat, non teneatur priusquam creata fuerit tutrix filiorum, inventarium facere, sed postea mox, ut creata fuerit tutrix filiorum. Nec dicitur tunc datus annus ad conficiendum inventarium, sed ad petendum tutorem filiis, intra quem annum ipsa deliberare poterit, utrum velit suscipere tutelam filiorum vel non, sed alium tutorem filiis vellet. Teneatur namque mater intra annum mortis mariti, vel se facere provideri tutricem filiorum, vel eis tutorem petere. Unde praedicta. penam non incurrit, si intra annum fecerit tunc tutricem filiorum suorum provideri, vel eis tutorem petierit alternative, ut constat ex mente & ratione finali iurum in hoc loquentium. Imo post annum tutelam sibi provideri, petere poterit, licet ob non petendum tutorem intra annum incurrat penam d. l. sciatis, qui, cum similib. ut statim dicemus, & mox, ut creata fuerit tutrix, inventarium facere tenebitur, non vero prius, cum tunc non sit tutrix.

Est tamen maxima quaedam differentia inter matrem, non petentem tutorem filiis intra annum, & tutorem administrantem, & non facientem, vel perficientem inventarium de rebus pupillaris: quia mater, licet non petat tutorem intra annum, quamvis praedicta sibi, quod successione pupilli decedentis in pupillari auctoritate, ut in d. l. iuris iuris, non tamen sibi praedicta quoad tutelam, quin possit eam assumere post annum, sibi Bald. in d. l. precibus, col. 5. vers. & scias, num. 21. C. de impub. & aliis sub tit. tutor vero administrans ante confessionem inventarii, potest accusari ut suspectus, ut supra diximus n. 11. Magis igitur in proposito tutelae delinquit, qui non facit inventarium, vel minus perfecte illud facit, quam qui non petit tutorem intra annum, ut expresse dicit Sylvan. in rubr. vidua non nubendum, in vers. 3. limitat Goz. adin. consil. 17. num. 5. & 8. & cum Corneo Otiavian. ubi supra num. 25.

Est quoque haec redditur opinio Bartol. in l. legimos, in princ. num. 7. ff. de leg. sus. dicens, quod licet gloss. ibi ponat decretum primo, tamen ultimum est. Debet enim tutor prius facere inventarium, & alia, quae supra dixerat, quam ei tutelae administratio concedatur, ut in l. fin.

Carb. sus. vel saltem dicit, quod debet fieri in ipso actu, quod decretum interponitur, ut in aut. ut ibi, qui obligatus se perhib. h. b. r. s. min. §. fin. Cum enim tutoris, la. 2. dicit, quod tutores vel curatores mox, quam fuerint ordinati sub praesentia publicorum personarum, inventarium rerum omnium & instrumentorum solemniter facere curabunt, & ibi Salyc. exponit verb. ordinari, id est, sub praesentia publicorum personarum: & l. nostra Regia 15. expresse dicit, quod tutores, qui habent sub tutela orphanos, debent facere inventarium, luego que otra cosa hagan. conficitur manifestissime, quod prius decerni debet eis tutela per iudicem, & postquam sibi fuerit decreta, statim, quamprimum poterunt, teneantur inventarium conficere, non vero ante decretum tutelae, nec in ipso actu decreti. Praxis, etiam in communis tribunalium huius regni, suffragatur huius nostrae sententiae contra Bart. Hoc namque videmus fieri in praxi, nempe ut prius decernatur tutela & cura per iudicem coram tabellione & testibus, & postea fit inventarium, de qua etiam praxi testis est Greg. Lopez. in aut. l. 15. §. 1. & nos quoque laxissime ita fieri vidimus, & de eodem iure practico, quo utitur, testatur quoque Spino in suo Spec. test. gl. 29. n. 41. ad fin.

Neg. oblat. fin. C. arb. tutel. quia ipsa non prohibet administrationem per iudicem verbaliter decerni, sed ipsa realis administratio interdictur ante confessionem inventarii, ut infra dicemus.

Mater t ergo non conficiens inventarium, cum sit tutrix filiorum, sicut infra, & ceteri tutores, de quibus nuncupamus agemus, quatuor penas incurrit. Prima est, quia dolo facta suspicio non incurrit, l. tutor qui repertorium, ff. de adm. str. sus. nempe furti rerum pupillarium, sicut heres inventarium non conficiens incidit in suspicionem furti rerum hereditarium, iure communi ita praesumitur, ut in aut. h. de hered. & sile. h. q. n. cum, col. 1. Quae quidem praesumptio, cum sit iuris, est iudicialissima probatio: iuxta a. gl. in l. sicut, C. de peric. sus. l. licet Imperator, ff. de legat. 1. ita Roman. consil. 18. quoad primam, in 2. dubio, addens, quod mater hoc casu possit non ad torturam, si bona non repetitur, quem ad hoc refert & sequitur Anton. Piag. de tutor. §. curat. cap. 2. num. 10. & Marc. Anton. Eng. consil. 18. num. 47. ubi alios citat. Sed hoc ultimum verum non potest nec tenendum, primum vero sequor, ut cum aliis etiam observavit Baec. de decem. tit. c. 2. n. 55. & 59. Secunda pena est, quod in vinculis causam dicit, licet sit de iure fecus, ita Roman. ubi supra, & Ant. Eugen. ubi supra, & Ant. Piag. etiam ubi supra, sed in hoc etiam reprehenditur Roma. per Hippolyt. de Martil. in sua praet. crimin. in verb. attingam, n. 64. & 85. quem ad hoc refert & sequitur addit. Bartol. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 6. de censur. & c. in text. ibi, par in venire, n. 12. fol. 21. col. 1. licet Baec. ubi supra, n. 50. teneat, quod tutor, qui non fecerit inventarium, potest poni in vinculis, per l. 3. §. tutores, qui repertorium, ff. de susp. tut. l. Goz. adin. consil. 18. num. 14. Quod in aliis tutoribus verum est, & probatur expresse in d. l. tutores, qui, ceterum in matre tutricem non videtur procedere, quia ipsa etiam ob causam tutelae incarcerationi non potest, cum non teneatur ultra, quam facere potest, ut observatur Marfil. & Chass. ubi supra, & nos late dicimus in l. alio c. Nihilominus tamen ad ius in specie, de qua agimus, non propter dolum praesumptum a iure, & suspicionem facti in matre tutricem filiorum, videtur non confectio inventarium, verius & tenendum videtur, quod mater in hoc casu possit incarcerationi ex dolo proprio, qui ipsi patrocinariorum debet: Est enim delictum & causa criminalis, atque ideo merito, ut incarcerationi pro eo possit. Tertia pena est, quod infamia incurritur. Quarta est, quod per pupillum iuratur in litem contra eam, ut ubi per Roma. plenus habetur, & Chassan. ubi supra, d. n. d. cum segq.

16 Tutores igitur & curatores minorum, ut dividimus, inventarium solemniter facere tenentur omnium rerum suorum minorum & instrumentorum pertinentium ad res pupilli vel adulti, ut in iuribus supra citatis, & praterea in l. q. tit. 1. §. par. 3. & per Jaf. conf. 219. lib. 2. De ca. resp. 15. in 25. vol. 2. congeritios plures Ant. Piag. de tut. & cur. g. 9. n. 6. ubi ampliat etiam in tutore testamentario. Id, quod verissimum est atq; certissimum, & in praxi quotidie observatum est; de mente præcisa omnium tenentur, quod testator potest remittere tutori testamentario confectionem inventarii, Ergo clare præsupponunt, quod alias absq; præd. remissione id tenebatur facere: quicquid aliud velit in tutrice testamentaria Joan. Bapt. Feret. conf. 31. n. 4. in 2. part. quem supra improbavimus. Ad idem super Ant. Piag. ubi supra, quod plures sunt tutores, omnes conficiunt inventarium, si biq; imputet, qui id non confecerit: non enim possunt cogere contutores seu concutores ad dandum sibi copiam, secund. Bar. in l. latus, ff. de adm. m. tut. 17 Tutor autem, qui repertorium non fecit, quod vulgo *inventarium* appellatur, dolo fecisse videtur (ut in matre tutrice prædiximus) nisi forte aliqua necessaria & fortissima causa allegari possit, cur id factum non sit. Si quis igitur dolo inventarium non fecerit, in ea conditione est, ut teneatur in id, quod pupillo interest, quod ex iure jurando in litem altimatur. Nihil itaque gerere ante inventarium factum oportet, nisi id, quod neque modicam dilationem expectare possit. Ita dicitur, *tutor, qui repertorium, in princ. ff. de adm. m. tut.*

18 Quod si tutor inventarium non fecit, vel minus legitime, in dolo esse præsumitur, ac bonorum usurpator reputabitur, ut consulendo tradit Jaf. d. conf. 219. n. 3. cum segg. incip. *materia rationum*, vol. 2. & voluit Bald. in l. fin. in princ. C. de iur. delib. quem refert & sequitur Afflict. decis. Neapol. 13. n. 17. Soc. conf. 46. col. 2. & Dec. consilio 138. col. 1. quos refert & sequitur Roland. à Valle consil. 49. n. 13. vol. 1. dicens, quod etiam poenas infamie, cui ipse tutor subiacet, & alius quibus puniendus erit, tenebitur pupillo, quatenus juraverit in litem, quod etiam voluit Afflict. decis. 207. n. 4. & Bar. consil. 128. cum aliis auctoribus relatis à Caval. de tut. & cur. n. 59. cum segg. ubi etiam, quod puniri debet in duplum rei non dicitur in inventario. Eadem etiam plures allegans probat & tenet Baec. de decim. tut. c. 2. num. 55. cum segg. & Ant. Piag. de tut. & cur. g. 7. n. 10. vers. 4. & Ayora de par. tit. 1. part. c. 2. n. 7. ubi n. 1. idem probat & tenet, quando tutor vel administrator non legitime ut debuit, fecit inventarium, quia omisit in eo apponere aliqua bona vel res qualitatis, vel valoris, vel ita obscure eas posuit, ut pro re certa conveniri non possit, tunc enim contra eum etiam poterit petiti, quod interest, juramento in litem alterius partis probandum, quia tunc humilissimi inventarium pro infecto habetur, l. §. de be. que in testam. delentur, & in l. 2. ff. de his, que pro non scriptis hab. & tenet Bartol. in terminis, in l. d. tutor, qui repertorium, in princ. nu. 21. ff. de adm. m. tut. quem refert sequitur, et sic Ayora. ubi supra. sub d. n. 18. & diximus iam supra.

19 Quod si tutor vel administrator inventarium non fecerit, prout debet de iure tenetur, sed post multum tempus à morte defuncti, & postquam suscepti administrationem bonorum, eisque se immisit, poterit quidem accusari & removeri, ut suspectus, & contra eum doli præsumitur, non tamen incurritur illas poenas tutorum, vel administratorum, non conficiens inventarium, ut supra dicebamus, & praterea ita tenet Ayora ubi supra, n. 16. allegans ad id Spec. in tit. de instrum. edic. §. fin. circa prin. & Bart. in d. l. tut. qui repertorium, in princ. n. 7. qui tamen ita distinguit, quod si tutor nihil administravit, licet tardius venerit ad conficiendum inventarium, & tardius venerit ad gerendum, nihil potest ei ob-

ijci à quocunque: sed si administravit, antequam faceret inventarium, nihil potest obijci inventario, quia tutor est & facere debet, sed potest accusari ut suspectus, quam Bart. opinionem sequitur alios allegans Capicinus decis. 50. num. 2. & 3. & Marcus Anton. Eugen. consil. 19. num. 16. nec non & Mandel. consil. 21. num. 7. & Malval. consil. 113. num. 17.

Ubi idem probatur tutore, quirationem conficere & reddere tenebatur, ut si illum debito tempore reddere neglexerit, etiam si demum illum reddiderit, nihilominus lit. ut suspectus, removens, quia concurrunt eadem ratio, validumq; est argumentum de inventario ad rationis confectionem, ut per Bartolum in l. §. de servit. in 2. lectur. in fin. in verb. ff. de iur. & iur. dist. 1. Socin. consil. 159. & consil. 213. & consil. 190. volum. 2. Roman. consilio 414. in princ. Dec. consil. 178. num. 1. & 2. Roland. à Valle consil. 49. n. 62. lib. 2. Nevizan. consil. 94. in fin. & latissime Plotus in l. si quando, n. 94. C. unde vi, pro eis ad hoc refert, sequitur Malval. d. consil. 113. n. 18.

Sed non idem erit in omissione satisfactionis tutoris testamentarii, quia ipsam prætere non tenetur tutor testamentarius, ut in princ. Inst. de testam. l. cum similit. Ita in terminis dicit M. Anton. Eug. d. consil. 19. num. 17. & 18. estque indubium, & ideo accusari non poterit ut suspectus ex omissione satisfactionis, si quidem illam prætere non tenetur, ut modo dicebamus.

Multoq; magis idem concludendum est de omissione promissionis defensionis utilitatis, & præmittendo inutilitatis, quia non reperitur iure cautum, quod ista omisso operetur nullitatem tutelæ, cum sit promissio modici momenti, ut in terminis affirmat Eugenius ubi supra, numero 19.

Pœna autem tutoris vel curatoris, non conficientis inventarium est, quam prædiximus ex nostra l. Regia: nempe: *Que el yno le puede quitar la guarde de los bienes de sus hijos como a home sospechoso*. Quod alius legibus supra comprobavimus, & tenet Phil. Corneus consil. 175. in præfati consulatione, num. 4. lib. 3. Ant. Piag. de tut. & curat. g. 7. num. 6. & humilioris in vinculis publicis jubentur contineri in l. §. §. tutores, ff. de susp. tut. & ibi Bart. Greg. Lopez. in d. l. §. glo. 2. tit. 15. part. 3. Ant. Piag. de tut. & curat. d. g. 7. num. 10. Mart. d. Ant. Eugen. consil. 19. n. 44. cum segg. Idem est si faciat inventarium, & non omnia bona pupilli in eo scribat. Accusari enim potest ex hoc, ut suspectus, & removeatur à tutela & insuper criminaliter puniatur, l. §. solent, & ibi Bart. eolum. 1. ff. de offic. præfati. in l. in eod. ff. de tut. Dolus enim contra eum præsumitur ex hoc, ut per Jaf. d. consil. 219. num. 3. vers. 2. & Abb. consil. 73. num. 7. 2. part. Baec. de decim. tut. c. 2. n. 44.

Debent etiam omnia sigillatim describi in inventario, dicit l. fin. §. fin. C. arbit. tut. l. c. irotopographus, ff. de adm. m. stratione tutorum. Erit autem optimum consilium ad hoc, ut aliquis infensio bonorum aliquorum ab hoc periculo liberetur: quod prædiximus quo eodem capit. numero 9.